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Shkurtesat:

AB Auditor i Brendshém;

DA Drejtoria ¢ Administratés;

DO Drejtoria e Operativés;
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Fjalét kyce:
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1. HYRIE

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové &shté shoqéri aksionare (KMDK SH.A), e
themeluar né kuadér t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike. KMDK SH.A &shté e regjistruar né
Agjencing e Regjistrimit t& Bizneseve si Shoqéri Aksionare me 100% pronési t& Qeveris¢ sé

Republikés s& Kosovés, né pérputhje me Ligjin Nr. 06/L-016 pé&r Shoqérité Tregtare.

Kompania kryen aktivitetet ¢ saj né pérputhje me dispozitat ligjore né¢ fuqi, aktet ligjore t&
brendshme dhe dokumentet strategjike. U themelua né& vitin 2005 n&pérmjet bashk&punimit t&
institucioneve vendore dhe ndérkombétare, ndérsa deponité u ndértuan nga Agjencia Evropiane
pér Rindértim (AER). Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové &shté kompania gendrore

pér menaxhimin e deponive né nivel vendi.

Funksionimi dhe menaxhimi i deponive sanitare jané té€ lidhura ngushté me respektimin dhe
zbatimin e rregullave dhe kritereve mjedisore, si¢ jan¢ paraparé né dispozitat ligjore pérkatése.
Kompania synon t& avancojé né vazhdimési kujdesin pér mjedisin né ¢do aspekt t& operacioneve

té saj.

2. DETYRAT DHE PERGIJEGIJESITE E KMDK SH.A.

e N& bazé t& Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike dhe plotésim/ndryshimeve t& kétij
Ligji, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK SH. A.) &hté& kompani
e legalizuar dhe né proceduré té ri-licencimit pér menaxhimin e deponive sanitare
regjionale t& mbeturinave komunale né Republikén e Kosovés, e koorporatizuar dhe e

regjistruar si shogéri aksionare konform Ligjit pér Shoqérit€ Tregtare.

e Struktura institucionale, roli dhe pérgjegjésité e institucioneve relevante né menaxhimin e
DS t& mbeturinave né Kosové jané pércaktuar me legjislacionin n& fuqi, n€ bazé t€ cilit

géshté eméruar Bordi i Drejtoréve nga ana e Qeverisé s&€ Kosovés.

e Ministria ¢ Ekonomisé (ME) né bazé t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike (nr. 03/L-087)
pérmes Njésisé pér Politika dhe Monitorim t& Ndérmarrjeve Publike, mbikéqyré afarizmin
e ndérmarrjeve publike t& cilat jané né pronési t& Qeverisé s&€ Republikés s¢ Kosovés si dhe

pérkujdeset pér monitorimin dhe transparencén e tyre. Ky ligj themelon kornizén pér
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ushtrimin e t& drejtés pronésore né ndérmarrjet publike dhe rregullon geverisjen e

korporatave t& kétyre ndérmarrjeve.

3. STRUKTURA ORGANIZATIVE E KMDK SH.A.

KMDK SH.A ka strukturén e saj organizative né pérputhje me Ligjin nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike, pérbéhet nga Bordi i Drejtoréve si organ mbikéqyrés i eméruar nga
Aksionari, e poashtu edhe nga Komisioni i Auditimit i cili pérbéhet nga tre anétaré g& jané

pjesé e Bordit t& Drejtoréve, por qé emérohen nga Ministri i ME-sé.

Me géllim t& menaxhimit m& efektiv, BD ka aprovuar strukturén organizative konform
Rregullores nr. 23/2020 pér Procedurat ¢ Punésimit, Strukturén Organizative,
Kategorizimin dhe Pérshkrimin e Vendeve té Punés né¢ KMDK SH.A.

Bazuar n€ nenin 5 t& Rregullores s& lartpérmendur KMDK SH.A ka kété strukturé

organizative:

Bordi eméron tre zyrtarét e larté (Kryeshefin Ekzekutiv, Zyrtarin Kryesor Financiar dhe
Thesarit si dhe Sekretarin e Kompanisé€) , kurse Komisioni i Auditimit e eméron Auditorin

e Brendshém.

Kryeshefi Ekzekutiv &shté pozita mé e réndésishme né ndérmarrje ngase €shté pérgjegjés
pér menaxhimin e ndérmartjes, angazhimin e burimeve korporatave, me géllim realizimin
e synimeve dhe objektivave strategjike t& pércaktuara me Planin e Biznesit dhe pér punén

e tij 1 pérgjigjet drejtpérsédrejti Bordit t& Drejtoréve.

Strukturén tjetér menaxheriale t&€ ndérmarrjes e pérbéjiné ZKFTH, Sekretari, Drejtoria e
Operativés, Drejtoria e Administratés, Drejtoria e Prokurimit, Menaxheri i Sistemit t&

Cil&sisé, Menaxherét e Deponive si dhe Udh&hegésit e Njésive.

Gjaté vitit 2024, pér periudhén janar - dhjetor 2024, KMDK numri i punétoréve ka ndryshuar pér

shkak se ka pasur 1€vizje né staf. Gjasht€ (6) punonjés t& administratés pérgjaté vitit 2024 kané

dhéné doréheqje vullnetare. Jané€ rekrutuar dy (2) inxhiniere pér Programin ¢ Mbeturinave t&
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Ngurta II-IV, dhe shtaté (7) pozita mbetén t& paplotésuara t& cilat priten t&€ plotésohen pérgjaté viti
2025 sipas nevojave t&€ KMDK.

Sipas Rregullores nr. 27/2023 pér Plotésim ndryshimin e Rregullores nr. 23/2020, pér Procedurat
e Punésimit, Strukturén organizative, Kategorizimin dhe Pé&rshkrimin e vendeve t€ Punés n&
KMDK SH.A, pér pérmbushjen e kérkesave t& donatorit KfW lidhur me Programin e Mbeturinave
t& Ngurta né Kosové II-IV, stafi i KMDK kérkohej rekrutimi i katér (4) inxhinieréve si pozita t&

reja.
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4 AKTIVITETE E PERGJITHSHME TE KRYESHEFIT EKZEKUTIV

KE i KMDK-sé& pér té avancuar menaxhimin ¢ mbeturinave, pérmirésimin e infrastrukturés dhe

forcimin institucional, ndérmorri njé séré aktivitetesh qé€ do t&€ p&rmbledhen si né vijim:

1.

Bashképunimi Ndérkombétar: Takimet me ambasadoré t& ndryshém pér t& diskutuar mbi
giendjen dhe projektet e ardhshme té deponive. Diskutime me KCSF pér adresimin e

nevojave t& mbledhésve ilegalé t&€ mbeturinave.

Zbatimi i Programit t¢ Mbetutinave té Ngurta né Kosové II-1V: Organizim i vizitave
me ekspertét e operatorit ICP n€ t& gjitha deponité sanitare me synim t€ informimit té

dejashém mbi gjendjen e deponive.

Lejet, Pélgimet dhe Miratimet: Pérpjekje pér sigurimin e lejeve pér rrjetin elektriké né
Podujevé. Pérmisimin e infrastrukturés e nevojshme pér zhvillimin e aktiviteteve ditore né

DS dhe ST.

Bashképunimi Institucional: Takime me institucione locale dhe gendrore. Né& institucione
komunale pér t& adresuar ¢éshtjet e infrastrukturés, si asfaltimi i rrugéve drejt deponive,

lejet dhe pélgimet komunale, mirembjatja e raparteve t&€ mira ndérinstitucionale.

Infrastruktura Digjitale dhe Fizike: Instalimi i internetit dhe avancimi i kushteve

higjieno-sanitare, pérfshiré ujésjellésin dhe energjing elektrike né€ DS dhe ST.

Vizitat dhe Vlerésimet: Organizimi i vizitave me eksperté pér t€ vlerésuar gjendjen
aktuale t& deponive, dhe gjetjen e zgjidhjeve t& pérkohshme pér sanimin e gjendjes deri né

ndértimin e deponive t& reja.

Donacionet: Kérkimi i dhe gjetja e donacioneve pér mbjelljen e fidaneve t& dhuruara si

donacion i CNVP, pér t& pérmirésuar mjedisin pérreth deponive.

Pérmisimi i infrastrukturés né DS: Angazhimi personal i KE pér gjetjen falas t& dheut
dhe materialit inert pér pérdorim né infrastrukturén e deponive, shtrimin e rrugéve, dhe
mbulimin e mbeturinave & t& parandalohet aroma, zjarret eventuale dhe strukturimi i

gelive aktive n& deponi.

10
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4.1 Programi pér Menaxhimin e Mbeturinave té Ngurta II-IV, investim KfW/BE dhe
Qeveria e Kosovés

Aktivitetet dhe takimet e zhvilluara nga KMDK né kuadér t& pérmirésimit t& menaxhimit t&
mbeturinave dhe koordinimit me institucione ndérkombétare:

1. Takime pér Studimin e Fizibilitetit: Organizimi i takimeve pé&r pranimin e
intervenimeve finale né studimin e fizibilitetit pér projektin e mbéshtetur nga GITEC dhe
Kfw.

2. Projekti Masat Zbatuese: Koordinimi me operatorin ekonomik ICP dhe KfW pér
zbatimin e Programit pé&r Mbeturinat e Ngurta II-IV. Fillimi i punés pér projektin "Masat
Zbatuese" q& pérfshin zgjerimin dhe rehabilitimin e deponive sanitare.

3. Koordinimi me KfW: Takime t& vazhdueshme pér pércaktimin e kérkesave dhe
koordinimin e aktiviteteve t& projekteve, masat zbatuese dhe pérgatitja pér fillimin e
projektit t& masave shogéruese.

4. Pjesémarrje n€¢ Mbledhje dhe Negocim: Angazhimi n& mbledhje virtuale me
projektues, negocim me KfW dhe BE pé&r masat shogéruese dhe nxjerrjen e kérkesave té
KMDK-sg.

5. Rrjetézimi dhe Rishikimi: Takime me menaxherét ¢ deponive pér t& pérmirésuar
gjendjen né terren dhe rishikimi i dokumenteve pér aplikimet pér leje mjedisore.

6. Marréveshja e Grantit: Nénshkrimi i marréveshjes s& grantit me KfW pér programin

dhe negociatat pér kontratat e shérbimeve shoqéruese.

4.2 Pérmirésimi i proceseve té brendshme

Aktivitetet kryesore t& realizuara nga KMDK me fokus né pérmirésimin ¢ menaxhimit t&

ndérmarrjes dhe administratés:

o Pérmirésimi i Prezencés né Puné: Planifikimi i intervenimeve, pérfshiré vendosjen e
sistemit “check in-check out”.

e Zhvendosja né Objektin e Ri: Organizimi i kalimit n& njé hapésiré t& re pér KMDK-né.

e Sigurimi i Objektit Permanent: Takime me MAPL né lidhje me sigurimin e nj& objekti

t& pérhershém.

11
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Automatizimi dhe Digjitalizimi: Angazhimi n€ grupin punues pér pé€rmirésimin ¢
procesit t& faturimit dhe krijimin e sistemit online t& pagesave.

Rregulloret e Reja: Hartimi i rregulloreve pér rekrutim dhe protokolle disiplinore.
Planifikimi i Biznesit: Rishikimi dhe pérpilimi i Planit t&€ Biznesit pér periudhén 2025-
2027.

Takime me Institucione: Takime me ME, MMPHI dhe kryetarin e KK Gjilan pér
projektet dhe nevojat e komunitetit.

Trajtimi i Céshtjeve Disiplinore: Menaxhimi i rasteve disiplinore dhe bisedime me
stafin p&r menaxhimin e kontratave.

Ndérprerja e Kontratave me Klientét: Veprime pér ndérprerjen e kontratave me
operatoré t& papérgjegjshém dhe negociata me Eurovia pér mospagesén e detyrimeve
financiare.

Angazhimi pér shtimin e shérbimeve té KMDK-sé: KMDK ka zhvilluar njé séré
aktivitetesh gé pasqyrojné angazhimin e KMDK-s¢€ né forcimin e menaxhimit t&

mbeturinave dhe zhvillimin e infrastrukturés pérkatése.

Aktivitetet jané planifikuar me fokus kryesor né zgjerimin e veprimtarisé s¢ KMDK-s&, me qéllim

t& pérmirésimit t& infrastrukturés ekzistuese dhe pér t& eksploruar mundési té reja.

4.2.1

Aktivitetet kryesore dhe implikimet e tyre:

Pronésia e DS né Pejé dhe Zvecan: Kjo fazé synon t& sigurojé pronésiné e deponive né
Pejé dhe Zvegan pér t'i bashkuar ato me KMDK. Kjo nénkupton procese ligjore dhe
administrative.

Bashképunimi me palét e interesit: Takimet e shumta me komunat, ndérmarrjet rajonale
dhe eksperté tregojné njé angazhim pér bashképunim dhe koordinim. Kjo &shté thelbésore
pér suksesin € menaxhimit t& mbeturinave.

Pérmirésimi i infrastrukturés: Aktivitetet pér vlerésimin e makinerive, ndértimin e
rrugéve dhe angazhimin pér pilot-projekte (linja e ndarjes s& mbeturinave) tregojné

pérpjekje pér modernizimin e infrastrukturés dhe pérmirésimin e efikasitetit.

12
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e Eksplorimi i teknologjive t&€ reja: Pjesémarrja né panairin ndérkombétar dhe takimi me
ekspertét e energjisé tregon njé qasje inovative né menaxhimin e mbeturinave, duke
eksploruar mundgsité ¢ gjenerimit t& energjisé.

® Zgjerimi territorial: Themelimi i grupit punues pér zgjerimin territorial nénkupton njé
strategji afatgjaté pér t& zgjeruar operacionet e KMDK-s& né& zona té tjera t& Kosovés.

Pérparésité:

a Qasja e gjeré dhe sistematike né menaxhimin e mbeturinave.
a Fokusi né€ bashképunim dhe koordinim mes paléve t& interesit.
a Eksplorimi i teknologjive t€ reja dhe t& géndrueshme.

Pikat qé duhet té pérmisohen:

a) Orari dhe buxheti: Eshté e réndésishme t& pércaktohen afatet kohoré dhe buxheti i
nevojshém pér ¢do aktivitet.

b) Monitorimi dhe vler&simi: Duhet t& ket& njé sistem pér monitorimin e progresit t& ¢do
aktiviteti dhe vler&simin e rezultateve.

¢) Koordinimi: Koordinimi i miré mes t€ gjitha paléve t& pé&rfshira éshté thelbésor pér

suksesin e planit.

4.3 Pjesémarrja né hartimin e politikave dhe strategjive té ndérlidhura me mbeturinat

Sipas strategjisé sé re kombétare pér ménaxhimin e mbeturinave, KMDK do t& keté njé rol dhe
mandate t& ri. N& pérputhje me két& ka zhvilluar aktivitetet q& tregojné njé angazhim t& gjeré né
koordinim, bashk&punim dhe zgjidhjen e problemeve praktike q& lidhen me menaxhimin e

mbeturinave n€ Kosoveé.
4.3.1 Aktivitetet kryesore dhe implikimet e tyre:

e Koordinimi dhe bashképunimi: Takimet e shumta me komunat, ministrité, organizatat
jogeveritare dhe ndérmarrjet publike tregojn& njé pérpjekje pér t& krijuar njé rrjet t& gjers
bashképunimi. Ky bashképunim &shté thelb&sor pér implementimin e suksesshém té
programeve t€ menaxhimit t€ mbeturinave.

e Zgjidhja e problemeve: Aktivitetet fokusohen né zgjidhjen e problemeve specifike, sic

jang&:
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a) Problemet e transportit t& mbeturinave pér komunat e Gjakovés dhe Ferizajit.
b) Problemet e pagesave nga komunat.

¢) Menaxhimi i mbledhé&sve ilegal t& mbeturinave.

e Sigurimi i financimit: Takimet me Ministring e Mjedisit, Ministriné e Infrastrukturés dhe
MMPHI synojné sigurimin e financimit t&€ nevojshém pér programet ¢ menaxhimit t&
mbeturinave.

¢ Bashképunimi me organizatat joqeveritare: KE po punon pér t& ngritur bashképunimin
me organizata t& ndryshme jogeveritare pér t& adresuar ¢éshtje specifike, si¢ jané problemet
e mbledhésve ilegal t&€ mbeturinave.

o Iniciativa té reja: Iniciativa pér themelimin e njé platforme t& pérbashkét pér ndérmarrjet
publike synon té pérmirésojé bashk&punimin dhe shkémbimin e informacionit mes tyre.

Pérparésité:
a) Qasja ¢ gjithépérfshirése dhe sistematike n& zgjidhjen e problemeve.
b) Fokusi né bashképunim dhe koordinim
¢) Pérdorimi i rrjetit t& gjeré t& kontakteve pér t&€ gjetur zgjidhje efektive.

Pikat qé& duhet t€ pérmisohen:

a) Matja e rezultateve: Eshté e réndésishme t&€ matet suksesi i kétyre aktiviteteve dhe
t& shihet ndikimi i tyre n& menaxhimin e mbeturinave.
b) Zgjidhje afatgjata: Disa probleme, si¢ jané problemet e pagesave, kérkojné
zgjidhje afatgjata dhe mekanizma efektivé pé&r menaxhimin e tyre.
¢) Mbajtja e dokumentacionit: Eshté e réndésishme t& mbahet njé dokumentacion i
hollésishém i t& gjitha aktiviteteve dhe rezultateve.

4.4 Adresimi i risqeve dhe rrezigeve

Kjo kérkon njé seri masash emergjente dhe afatmesme t& marra pér t€ adresuar problemet e sigurisé
dhe menaxhimit né deponité sanitare, me angazhim t& ve¢ant& né deponing e Gjilanit dhe Mirashit.
Aktivitetet tregojné njé reagim proaktiv ndaj rrezigeve t€ identifikuara dhe njé pérpjekje pér t&

gjetur zgjidhje afatshkurtra dhe afatgjata.
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4.5 Masat kryesore dhe implikimet e tyre:

o Siguria né€ deponi: Ri-vlerésimi i sistemit t& matjes s& rrezikut, trajnimi i menaxheréve,
dhe urdhéresa e qarté pér ndalimin e pirjes s& duhanit dhe ndezjes sé€ zjarreve brenda
deponive, theksojné nj& pérpjekje t& forté pér t& pérmirésuar siguring.

e Mbledhésit ilegal t€é mbeturinave: Adresimi i problemit t& mbledhésve ilegal té
mbeturinave né Gjilan pé&rfshin analizimin e disa opsionesh, duke pérfshiré heqjen e tyre
me ndihmén e Policisé s&¢ Kosovés dhe riaftésimin e tyre. Kjo tregon njé qasje multi-
dimensionale, q&€ merret parasysh edhe aspekti social i problemit.

e Masat emergjente né deponin€ e Mirashit: Kérkesa pér financim nga KfW pér masat
emergjente né deponiné e Mirashit (gaz dhe ujérat e zeza) tregon nevojén pér investime
afatshkurtra pér t€ parandaluar rreziket e mundshme.

e Koordinimi me institucionet: Takimet me MMPHI dhe ME tregojné njé bashképunim t&
ngushté me institucionet p&r t&€ siguruar mbéshtetje dhe financim pér masat emergjente.

o Financimi: Pérpjekja pér sigurimin e financimit publik ose nga donatorét pér masat

emergjente thekson nevojén e financimit t& mjaftueshém pér trajtimin e situatave t&

paparashikuara.
Pérparésité:

a) Reagimi proaktiv ndaj problemeve t€ identifikuara.
b) Qasja multi-dimensionale pér t& adresuar problemet.

c) Bashképunimi i ngusht& me institucionet dhe donatorét.

Pikat qé duhet té€ pérmisohen:
a) Monitorimi dhe vler&simi: Eshté e réndésishme t& monitorohet efektiviteti i
masave t& marra dhe t& b&het njé vlerésim i rregullt i situatés.
b) Qéndrueshméria e zgjidhjeve: Zgjidhjet afatshkurtra duhet t& jené t& pajtueshme
me plane afatgjata dhe strategji.
c) Transparenca: Eshté e réndésishme t& sigurohet transparenca rreth masave t&

marra, pérfshiré financimin dhe rezultatet.
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5 MENAXHIMI I DEPONIVE DHE STACIONIT TE TRANSFERIT

5.1 Aktivitetet kryesore né deponité gjaté vitit 2024

Gjaté vitit 2024, fokusi kryesor ka gené pérmirésimi i menaxhimit t€ mbeturinave dhe
infrastrukturés n& deponi. Aktivitetet kryesore pérfshijné:

Sistemimin, shtrirjen, kompaktimin dhe mbulimin e mbeturinave pér t& siguruar njé
menaxhim mé efikas dhe t& géndrueshém.

Menaxhimin e ujérave té zeza, duke pérfshiré rigarkullimin e tyre brenda trupit t&
deponisé pér té reduktuar ndikimin né mjedis

Racionalizim i shpenzimeve té mirémbajtjes duke eliminuar linjat € panevojshme t&
shpenzimeve.

Hapjen e kanaleve anésore pér ujérat atmosferiké, pér t& pérmirésuar drenazhin dhe
shmangur grumbullimin e ujit.

Vendosjen e gypave pér lirimin pasiv té gazit metan, pér t€ mund&suar kapjen dhe
trajtimin e tij né mé&nyre t& sigurt.

Ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve brenda sektoréve, pér t& lehtésuar qarkullimin

dhe operacionet n€ deponi.

5.2 Pérmbledhje e Gjendjes sé Deponive gjaté vitit 2024

DS Mirash (Prishting)

v

v
v
v

Shtyrja e mbeturinave &shté realizuar sipas planit operativ;

Rrugét dhe pista e zbrazjes jané mirémbajtur;

Ura matése funksionale;

Mbeturinat jané mbuluar nga materiali inert-dheu i pranuar nga klientét tan€ pa pagesé-

kosto shtesé.

DS Landovicé (Prizren)

v

v
v
v

Ura matése funksionale;

Pista e zbrazjes éshté mirémbajtur dhe trajtimi i mbeturinave vazhdoi pa pengesa;

Jané pastruar kanalet atmosferike dhe u realizuan punime pér ngritjen e argjinaturave;
Trajtimi i ujérave t& zeza u monitorua, dhe pompat u aktivizuan sipas nevojés, gjendja &shté

mbajtur nén kontrollg.
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DS Velekincé (Gjilan)
v" Rruggét dhe pista e zbrazjes jané mirémbajtur;
Ura matése funksionale;
Trajtimi i mbeturinave &shté zhvilluar pa pengesa;

U ngritén argjinaturat dhe pista e zbrazjes me material inert;

AN NN

Trajtimi i ujérave t& zeza u monitorua dhe pompat u aktivizuan sipas nevojés, gjendja &éshté

nén kontrollg.

DS Dumnicé (Podujevé)
v' Gjaté tremujorit t& paré laguna ishte e mbushur 80%;
Mbeturinat u shtyné sipas planit operativ;
v Rrugét ishin t& kalueshme;
v Pér elektrifikimin e DS Podujevé, dokumentacioni i nevojshém dhe procedura e aplikimit
né& KEK jané finalizuar. Filloi realizimi i projektit n& teren pér lidhjen né rrjetin elektrik;
v" Trajtimi i ujérave t& zeza u monitorua dhe pompat u aktivizuan sipas nevojés, gjendja &shté

mbeajtur nén kontroll.

ST Gérlicé (Ferizaj)
v Transportimi i mbeturinave u realizua pa pengesa;
v" Ura matése ishte funksionale;

v Vazhdimi i transportit t& mbeturinave n& DS Mirash dhe DS Velekincé.

Pérparésité né operativé:
v Pérmirésimi i dukshém i infrastrukturés s& deponive.
v" Menaxhimi efektiv i mbeturinave dhe ujérave té zeza.
v" Monitorimi i rregullt i situatés.
Pikat q& duhet té pérmisohen:
v" Planifikimi afatgjaté i kapacitetit t& deponive, vecanérisht pér deponing e Dumnicés.
v" Monitorimi i vazhdueshém i gjendjes s& ujérave té zeza dhe gazit metan.
v' Sigurimi i burimeve t& mjaftueshme financiare pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e

métejshém t& infrastrukturés.
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5.3 Gjendja e makinerisé sé réndé né fund t€ vitit 2024

Deponia Makineria Gjendja Oré/KM puné Shl:l::;.zlsni i
Prishting Komatsu D65EX-18 Funksionale 158.6-199.2h 3175-3960L
Prizren Liebherr Funksionale 90-100h 2440-2850L
Gjilan Bomag Funksionale 13.97-19.8%h 419-805L
Podujevé Fiat Hitachi Funksionale 24-30h 500-600L
Ferizaj Man Funksionale 11<11\’j 89-12,778 3733-4581.07L

5.4 Pérfundime dhe Rekomandime

5.4.1 Pérfundimet:

¢ Suksesi i pérgjithshém: N& pérgjithési, pérpjekjet pér p&rmirésimin e menaxhimit t&
mbeturinave dhe infrastrukturés né deponi kan€ patur sukses. Kjo shihet né pérmir&simet
e infrastrukturés, menaxhimin mé efikas t€ mbeturinave, dhe pérpjekjet pér t& zvogéluar
ndikimin mjedisor.

¢ Nevoja pér zgjidhje afatgjata: Disa probleme, si¢ jané mbledhésit ilegal t& mbeturinave
dhe kapaciteti i kufizuar i disa deponive, kérkojné zgjidhje afatgjata dhe strategjike.

¢ Réndésia e bashképunimit: Bashképunimi midis institucioneve t€ ndryshme, komunave,
dhe organizatave joqeveritare &shté thelbésor pér suksesin e menaxhimit t& mbeturinave.

e Nevoja pér burime financiare: Sigurimi i burimeve t& mjaftueshme financiare &shté
jetik pér té realizuar projektet e planifikuara dhe pér t& adresuar problemet e
identifikuara.

5.4.2 Rekomandimet:

o Planifikim afatgjaté: Duhet t& zhvillohet nj& plan afatgjat& p&r menaxhimin e mbeturinave,
duke pérfshiré planifikimin e kapacitetit t& deponive, zgjidhjen e problemeve t& mbledhésve
ilegal t& mbeturinave, dhe pérdorimin e teknologjive t& reja.

e Monitorim i rregullt: Duhet t& keté nj& monitorim t& rregullt t& gjendjes s€ deponive,

pérfshiré matjen e gazrave t& deponisé, ujérave t€ zeza, dhe ndikimit mjedisor.
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Trajnim dhe aftésim: Trajnimi i stafit t&€ deponive né teknika moderne t&€ menaxhimit t&
mbeturinave &shté thelbésor pér t&€ siguruar menaxhim efektiv dhe t& sigurt.

Bashképunim i forcuar: Bashképunimi midis institucioneve t& ndryshme duhet t& forcohet
pér t€ siguruar koordinim t&€ miré dhe pérdorimin efektiv t& burimeve.

Sigurimi i financimit: Duhet t& kérkohen burime financiare t& mjaftueshme nga burime
publike dhe donatoré pér t& financuar projektet e planifikuara.

Transparencé: Duhet t& sigurohet transparencé rreth menaxhimit t& mbeturinave, pérfshiré

raportimin e t€ dhé&nave, kostove, dhe rezultateve.

6 PASQYRA E PROKURIMIT NiE KMDK

Rekapitulimi i procedurave dhe aktiviteteve t& prokurimit pérgjaté vitit 2024:

Numri i prokurimeve pér vitin 2024 | 30 Aktivitete t& Prokurimit

Procedurat e pérdorura }"l;:pgu]rl ;haj and procedura t#

Shuma sipas procedurave Vleré ¢ madhe € 290,000.00
Vleré e mesme €227,933.55
Vleré e voggl €43,151.15
Vleré minimale € 6,326.80

TOTALI I KONTRAKTUAR: € 567.411.50

7 PASQYRA EKONOMIKE E KMDK-SE PER VITIN 2024

Performancén financiare t&€ KMDK-s& pér vitin 2024, do e parastrojmé né disa aspekte t&
réndésishme:

Té Hyrat dhe Burimet e tyre: T¢ hyrat totale pérfshijng t& hyrat aktuale, si dhe njohjen e
t& hyrave t€ shtyra nga donacionet dhe grantet. Péemes kétyre shifrave kemi arritur ta
analizojmé& qéndrueshmériné financiare t&¢ KMDK.

Shpenzimet ¢ Pérgjithshme: K&to shpenzime i kemi analizuar sipas kategorive specifike,
si paga, shpenzime operative, dhe té tjera.

Shpenzimet e Zhvlerésimit (Amortizimi): Kéto shpenzime reflektojné humbjen e vlerés
s€ aseteve gjaté kohés. Kéto shpenzime llogariten pér secilén kategori né veganti.

Fitimi Para Tatimit n€ Korporatg: Fitimi prej 1,296,566 € para tatimit &shté njé indikator

pozitiv pér KMDK-né. Ky é&éshté fitimi pas tatimit t& pagueshém né t& Ardhurat e
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Korporatave konform Ligjit Nr.06/L-105 q& pér vitin 2024 kemi njé detyrim prej 131,357
€.
Pér ta gartésuar gjendjen financiare, &shté konsideruar si e nevojshme t&€ béhet krahasimi i1 kétjj
fitimi me vitet e kaluara dhe pritshmérité pér vitin 2025.
Fitimi Neto i Vitit 2024 &sht& n& vleré prej 1,165,209 €

Tabela 2. Krahasimi i performancés financiare dhe operative té vitit aktual (2024) né raport me vitin
paraprak (2023)

Té¢ dhénat e performancés dhe objektivat 2024 2023
Numri i klientéve t& cilét kané sjellé mbeturina gjaté 33 83
vitit 2024
Mbeturinat ¢ hedhura né ton T- 382,927 | T- 392,013
Faturimi € 3,385,907 | € 2,881,080
T:e' hy_rat' tjera nga kompensimi i démit nga Komp.e € 07| € 868
Sigurimit)
Té hyrat nga shlyerja e llog. t& pagueshme, t&

. € 0| € 0
dyshimta
Inkasimi nga faturimi € 3,334,073 | € 2,652,040
Inkasimi nga ri-programimi i borxhit KRM Pastrimi
SH.A, KRM ”Pastértia”, KK e Shtérpcés dhe IS € 9,848 [ € 238,142

Company SH.P.K

Inkasimi né total nga faturimi dhe ri programimi
i borxhit nga (KRM Pastrimi SH.A, Pastértia, € 3343921 | € 2.890.182
Komuna e Shtérpcés dhe IS Company SH.P.K.

Té ardhurat jo-operative grandet dhe subvencionet,

rivlerésimet (pjesa qé& njihet pér Vitin 2023 nga t& € 42,819 | € 39,160
hyrat e shtyra)

Shpenzimet n& operim € 1,529,497 | € 1,463,553
Shpenzime, gjoba dhe ndéshkime € 3,500 | € 5,817
Kontribute solidare € 0,00 € 0
Shpenzimet ¢ Zhvlerésimit (Amortizimit) € 599,163 | € 721,372
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Llogarité e ark&tueshme neto € 1,797,285 | € 1,482,395
Llogarité e pagueshme € 219,814 | € 176,216
Paratg e gatshme dhe paraté né bankg € 1,767,763 | € 536,813
Shkalla e inkasimit nga faturimi/ t& hyrat akruale 98.47% 92,05%
Norma e mbulimit me puné 2.19 1.28
Norma e punés 2.21 1.34
Tarifa mesatare 8.31 7.31
Shpenzimet operative pér ton €399 €3.73

® Mbeturinat e hedhura né ton* - Te sasia e mbeturinave totale kemi ulje pér 9,086
ton ose shprehur né % kemi 2.32 % ulje n€ krahasim me vitin 2023.

e Faturimi* - Te t&€ hyrat nga faturimi pér mbeturinat konsumuese dhe jo konsumuese
reflektohen nga sasité e lartshénuara t& shprehura né vleré me njé rritje prej 504,827
Euro ose shprehur n€ % kemi rritje pér 17.5 %.

e Shpenzimet operative pér ton né vitin 2024 jang 3.99 €, né krahasim me vitin 2023
kur shpenzimet operative pér ton kané qené 3.73 €. Vlen té theksohet se sasia e
mbeturinave t& menaxhuara né€ vitin 2024 ka gené& pér 9,086 tonelata mé e ult& se sa

né vitin 2023.
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Grafikoni i krahasueshmérisé 2023/2024

7.1 Té dhénat krahasuese me caqet e Planit té Biznesit

7.1.1 Shqyrtimi i performancés afariste dhe financiare gjaté periudhés janar-dhjetor 2024
o N¢ Periudhén janar-dhjetor 2024 shkalla ¢ Faturimit nga Planifikimi i Biznesit &ht& 95.45 %.
o N¢ periudhén janar-dhjetor 2024 shkalla e Inkasimit nga Faturimi &sht& 98.76 %.
e N¢ periudhén janar-dhjetor 2024 shkalla e Inkasimit n€ total nga Plani i Biznesit &shté& 87.72 %
e Norma e punés (akruali i t€ ardhurave né operim/akruali i shpenzimeve operative dhe
shpenzimeve tjera) n€ periudhén janar-dhjetor 2024 &shté 2.21.
¢ Norma e mbulimit t& punés (t&€ ardhurat e operimit né€ kesh/shpenzimet aktuale t&€ operimit)

n€ periudhén janar-dhjetor 2024 &shté 2.19.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2024 shpenzimet operative jang: (shpenzimet e amortizimit,

shpenzimet operative, shpenzimet tjera / mbeturinat e hedhura) pér ton jané 5.57 Euro.

Shkalla e inkasimit nga faturimi/ té hyrat Normat/ Tarifa dhe Shpenzimet
akruale operative

100.00% 10
98.00% 8
6

96.00% A -
94.00% 2

: B He |

0,
92.00% Norma e Norma e Tarifa Shpenzimet
50.00% mbulimit me punés mesatare  operative pér
puné ton

88.00%
2024 2023 W 2024 w2023
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Tabela 3. Krahasimi i té dhénave té performancés dhe objektivat né raport me planifikimin e planit té biznesit

.. 2024 2024

T¢ dhénat e performancés dhe objektivat —
Realizim Planifikim

Numri i klientéve t& rregullt 84 84
Mbeturinat e hedhura ton T-| 382,927 | T- 426,855
Faturimi € | 3,385,907 | € 3,547,168
T.e hy.rat. tieranga kompenzim i demit nga Komp.e € 97| € 0
Sigurimit)
Te hyrat nga shlyerje e llog.pagueshme .t& dyshimta € 0| € 0
Inkasimi nga faturimi, € | 3,334,073 | € 3,542,720
Inkasimi né& total nga faturimi dhe riprogramimi i
borxhit nga (KRM Pastrimi SH.A,Pastertia, Komuna ¢ € | 3,343,921 | € 3,812,147
Shtercés dhe IS Company SH.P.K.
Té& ardhurat jo operative grandet dhe subvencionet,
rivlerésimet(pjesa qe njihet pér Vitin 2024 nga t& hyrate | € 42,819 | € 39,160
shtyra)
Shpenzimet né operim € | 1,529,497 | € 2,233,096
Shpenzimet gjoba dhe ndé&shkime € 3,500 | € 2,500
Kontribute solidare € 0 € 0
Shpenzimet e Zhvlerésimit (Amortizimit) € 599,163 | € 720,497
Llogarité e arkétueshme neto € | 1,797,285 | € 1,482,395
Llogarit& e pagueshme € 219.814 | € 176,216
Paraté e gatshme dhe paraté ne banke € | 1,767,763 | € 536,813
Shkalla e inkasimit nga faturimi/ t& hyrat akruale 98.47% | 92.05%
Norma e mbulimit me puné 22 1.71
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Grafikoni i krahasueshmérisé me plan biznesi 2024/2024

e Inkasimi* - Inkasimi i faturuar krahasuar me planin &shté p&rmbushur 94.11%, ndérsa
inkasimi né total i faturimit dhe riprogramimit t¢ borxhit pér vitin 2024 krahasuar me

planin &sht& pérmbushur 87.72%.

e Nga treguesit financiar sipas tabelés, shihet g¢ KMDK SH.A nuk ka p&mbushur
planin ¢ t& hyrave pér vitin 2024 pér 4.55%

e Plani né tregues fizik i menaxhimit té¢ mbeturinave né vitin 2024 nuk &shté pérmbushur

pér 10.29 %, ose e shprehur né tonelata prej 43,928 ton.

e Shpenzimet operative duke i marr parasysh ndéshkimet si dhe shpenzimet e zhvler&simit
mé 31/12/2024 kané gené mé t& vogla pér 27.87% né krahasim me ato t& planifikuara apo

t& shprehura né vleré monetare, kemi shumén prej 823,933 euro.

e Llogarité e arkétueshme jané paraqitur né bazg t&€ lejimit t€ provizionimit t€ borxheve

té kéqija té cilat kérkohen me standarde t€ kontabilitetit.

7.2 Ngjarje té cilat do té¢ mund té ndikojné né té ardhmen e ndérmarrjes

Céshtjet t& cilat do mund té& kishin ndikim né t&€ ardhmen e KMDK-s¢ jané:
e Ligjiiri pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave i cili pritet t& kalohet gjaté vitit 2025,
pritet t& pércaktojé rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve dhe ky ligj do t&€ pércaktojé edhe
rolin dhe pérgjegjésité e KMDK-sé pér periudhén e ardhshme.

e Ndértimi i Deponive Sanitare dhe mbyllja e deponive t& vjetra, do t€ kishte ndikim pozitiv

né afarizmin e KMDK dhe mjedisin né& pérgjithési.
NORMA E MBULIMIT NE PUNE SHKALLA E INKASIMIT NGA
FATURIMI/ TE HYRAT
® © Realizuar 2024 Planifikuar 2024 AKRUALE

] Realizuar 2024 Planifikuar 2024

100.00%
98.00%
96.00%
84.00%
92.00%
90.00%

88.00%
Norma e mbulimit me puné Shkalla e inkasimit nga faturimi/ té hyrat akruale

(T

|
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® Pérmirésimi i inkasimit nga KRM-t& dhe zgjidhja e ¢éshtjes s& obligimeve financiare t&

rregullta mujore t& tyre, pa vonesa.

® Procesi i ndarjes dhe selektimit t& mbeturinave né t& gjitha deponité dhe né stacionin e

transferit.

Projekte kéto q& mund t& realizohen vetém me pérkrahje nga aksionari dhe donatorét. Pér KMDK-
né €shté genésore ngritja e tarifés sé shérbimeve pér deponim sipas praktikave t& rajonit dhe mé

tutje..

7.3 Pasqyré e té priturave pér vitin e ardhshém sipas Planit té Biznesit pér vitin 2025

Nga aspekti potencial pér arritjen e Planit t& Biznesit né vitin 2025-2027, Kompania pér
Menaxhimin e Deponive, planifikon ngritje t& mbeturinave pér 1% né& 4 deponité sanitare dhe né
stacionin e transferit, mirépo duhet pasur parasysh se nése fillon procesi i ndarjes né burim mund
t€ mos realizohet kjo rritje, marré parasysh aktivitetet q& jané duke u zhvilluar né disa komuna t&
Kosovés lidhur me ndarjen e mbeturinave ku KMDK shtring aktivitetin e saj. Nga aspekti i
aktiviteteve thelbésore t& biznesit ng vitin 2025, operacionet ¢ duhura do jené ato né favor té
punéve t€ operativés népér deponi, si dhe pér makineri dhe riparim té tyre, shpenzime kéto té cilat

do t& mbulohen pérmes kontratave ekzistuese né vazhdimési.

Punét eventuale shtes¢ pér furnizim me shérbime do t& jeng né bazé t& procedurave t& parapara
ligjore. Me qéllim t& sigurimit t& cilésisé mé t€ miré t& shérbimeve pér klientét, KMDK do t&
veprojé né favor t&€ ndérmartjes s&€ marrjes s&€ masave t& shpejta dhe efikase ndaj kérkesave t&
arsyeshme dhe nevojave tjera t& klientéve. Nga aspekti i analizave financiare gjaté vitit 2025,

KMDK do t& orientohet drejté krijimit t& kushteve pér investime kapitale.

Si ndérmarrje publike me tarifa aktuale, t& gjitha pérfitimet e mundshme ekonomike do t’u takojné
drejtperdrejt t& gjitha gytetaréve té Kosovés. Kompania synon g& t& mbulojé t& gjitha kostot
operative t€ ndérmartjes, me pérjashtim t& amortizimit, me t& ardhura nga paraté e gatshme. Nga
aspekti i analizEs s€ t& hyrave, gjaté vitit 2025, KMDK-ja planifikon q& t& ngrité vazhdimisht t&
hyrat operuese nga klientét standard (kompanit& pér grumbullim t& mbeturinave) si dhe nga

klient&t e kontraktuar dhe klientét tjeré. Kompania do t& ngarkojé koston e hedhjes sé mbeturinave
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mbi kompanité pér grumbullim t& mbeturinave dhe klientét tjeré privat, g€ do t¢ thoté se pagesat
do té& caktohen pér t& mundésuar kompaniné qé t& mbulojé kostot e plota pér ofrimin e shérbimeve.
Né periudhén vijuese, ngritja e shkallés s& mbledhjes sé& t& hyrave dhe mbledhja e borxheve nga
vitet paraprake nga KRM-t€, s& bashku me tentativat pér menaxhim substancial dhe cilésor t&

mbeturinave, do t& mbeten prioritetet mé t& larta pér Bordin dhe Menaxhmentin.

7.3.1 KMDK ka dy qasje kryesore pér té ngritur inkasimin

Krahas angazhimeve ditore t& menaxhmentit t& kompanisé pér krijimin e konditave t& volitshme
operative pér klient&t tang, do t& insistohet q& pérmes marréveshjeve né€ mes t&€ KMDK-sé dhe
kompanive regjionale pér mbeturina, t& ushtrohet njé presion afarist mbi kompanité grumbulluese
t& mbeturinave, qé t& paguajné borxhet e vjetra dhe faturat aktuale mujore, ndérsa po g€ s€ déshton
veprimi i sipérm, si opsion i fundit do jeté zgjidhja e késaj ¢&shtjeje pérmes pérmbarueseve privat
dhe institucioneve gjyqésore.

7.3.2 Informacione lidhur me kapitalin dhe dividendén, kredité e réndésishme té

nénshkruara apo té paguara gjaté vitit

Kompania pér Menaxhimin e Deponive KMDK SH.A nuk ka aplikuar pér kredi gjat& vitit 2024.
KMDK-ja, gjaté vitit 2024, ka realizuar njé fitim neto pas tatimit né vleré prej 1,165,209 €.

7.4 Progresi me planin e biznesit

KMDK Kka synuar qé realizimi i inkasimit t& jeté 100% dhe pérkund&r ballafaqimit k&té vit me njé
inflacion t& larté dhe probleme me inkasim t& borxhit q& ka krijuar KRM Pastrimi, kemi arritur
shkallén e inkasimit nga faturimi prej 92.05%.

Progresi i arritur krahasuar me planin e biznesit mund t& vérehen né pasqyrat financiare & cilat do

i bashkéngjiten kétij raporti.

7.5 Certifikimet né KMDK

Raporti pér periudhén vjetor 2024 pérfshin t& gjitha faturat e operatoréve ekonomik t& cilét jané
proceduar pérmes prokurimit publik .

Numri i faturave t& pranuara &shté& 384, vlera totale &sht& 935,951.12 euro prej t€ cilave fatura jang
t& periudhés vietore 2024. T& gjitha 1&ndét jané certifikuar. Gjaté késaj periudhé kemi pranuar
fatura mesatarisht nga 37 operator ekonomik. Gjaté vitit 2024 kemi operuar me gjithsej 52

kontrata.
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7.6 Ndéshkimet (penalitetet)

Té gjitha informatat dhe t& dhénat pér t& zbatuar vonesat e ekzekutimit jang béré sipas kushteve &

pérgjithshme t& kontratés t& pjesa e dyté pér Kontratat Publike Kornizé. Vonesat e ekzekutimit-

penalitetet jané bazuar sipas Nenit 2 dhe 2.1 t& pjesa Kushtet ¢ Dérgesés dhe Nenit 14,14.1-

16,16.1.Vonesat ¢ ekzekutimit t& pjesa kushtet e pérgjithshme t& kontratés pér kontratat kornizé

ndérsa pér kontratat t€ cilat nuk jan& kornizé sipas nenit 1 dhe nenit 1.3 dhe nenit 8 dhe 8.1-

Vonesat e ekzekutimit t& pjesa kushtet e pérgjithshme t€ kontratés.

Totali i penaliteteteve apo i ndéshkimeve gjaté késaj periudhé tre mujore &shté 1,164.12 euro.

8 TRANSAKSIONET E KONSIDERUESHME PER VITIN 2024 SI DHE

INVESTIMET ME MJETE VETANAKE

Tabela 4. Dhjeté transaksionet e konsiderueshme pér periudhén vietor 2024. N& bazé t& nenit 31
t€ Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike.

Nr. Emértimi i Vendi Statusi | Shuma e faturés
klientit/Operatorit

1. | KRM” PASTRIMI” SH. A Prishting Klient 1,194,009.46 |
I_ 2. | KRM “Eco-Regjioni” SH.A | Prizren Klient 748,020.50 B
3. | HIB Petrol SHPK Ferizaj Operator Ekonomik | 285,306.92

4. | “KRM" Cabrati" Gjakové | Klient | 182,359.92

5. | KRM”PASTERTIA” SH.A | Ferizaj Klient 346,306.06 B
| 6 | Artech shpk Ferizaj Operator Teknik 43,677

7. | KRM”Eco-Higjiena ” | Gjilan Klient 353,246.70

SH.P.K l J |

8. | NPL Pérparimi Vushtrri Klient 69,378.41

9. | NPK Ekologjia SH.A Graganicg Klient 80,014.40

10. | Alko Impex B Prishting Klient | 152,541.79 __
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8.1 Investimet e réndésishme gjaté vitit 2024

Tabela 6. Investimet me mjete vetanake ne makineri dhe infrastrukture ne deponite sanitare ne euro pa TVSH

Pershkrimi Shuma
1.Investimet né riparimin n& makineriné e réndé 21,393 €
2.Investimet n& deponi Sanitare 53,740
2.1 Investim ne deponi sanitare ge i pérket vitit 2023 117,141
3. Kositese bari vetelevizese me benzin per DS 4 cope 2,032
4. Mini furre, mikroval, aparat uji per administrate 236
5. Investim ne sistemin e kamerave per monitorim neper DS dhe STF 823
6. Pajisje kompjuterike dhe inventar zyre 5,403
7. Furnizim me vegla pune pér automekanik 845
Totali i investimeve me mjete vetanake né vleré pa TVSH-e (1 -7) 201,377 €
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9 PASQYRAT FINANCIARE 2024

Tabelat n€ vijim paraqgesin gjendjen financiare t&¢ ndé rmarrjes gjaté vitit 2024.

9.1 Pasqyra e Pozicionit Financiar 2024

Tabela 7.
Pasqyra e Pozicionit Financiar Dhjetor 2024
ASETET
Asetet Qarkulluese
Arka/Banka
Paraja e gatshme — Arka 163
Paraja né banké 1,767,600
Totali i Arkés dhe Bankés 1,767,763
Llogarité e Ark&tueshme
1200 - Llogarité e arkétueshme 1,818,919
1210 - Provizioni pér borxhet e kéqgija -21,633
Totali i Llogarive té Arkétueshme 1,797,285

Asete té Tjera Qarkulluese

Parapagimi i shpenzimeve t& sigurimit 1,498
Stoku 111,419
Inventari/Mobiliet e zyrés 6,821
Inventari/Teknologji informative 5,488
Gjenerator Mirash 1,130
TVSH né blerje 18% 7,632
Totali i Aseteve té Tjera Qarkulluese 133,988
Totali i Aseteve Qarkulluese 3,699,036

Asetet e Palevizshme (Fikse)
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Investimet ne proces 912,497
Investimet né vijim ng& DS 200,000
Deponite dhe objektet e tjera 1,470,187
Pajisjet dhe makinerit& — Asetet fikse Dalja nga perdorimi -1,870,343
Starteri 1 motorit Fiat Hitach DS 1,815
Pasurité e tjera t& prekshme 896,513
Totali i Aseteve té Palevizshme 1,610,669
TOTALIT ASETEVE 5,309,705

DETYRIMET DHE EKUITETI
Detyrimet
Detyrimet Afatshkurtra
Llogarité e Pagueshme
Llogarité e pagueshme 219,585
Totali i Llogarive té Pagueshme 219,585
Detyrime té Tjera Afatshkurtra
Detyrimet e pagave 15,367
Detyrimi pér tatimin ng qira 229
Tatimi né fitim korporativ - TM 58,924
Detyrimet afatshkurtra nga grantet 8,491
Detyrimet ndaj donacioneve 26,269
Detyrime nga t& hyrat e shtyera - KFW 200,000
Totali i Detyrimeve té Tjera Afatshkurtra 309,280
Totali i Detyrimeve Afatshkurtra 528,865
Detyrimet Afatgjata
T& hyrat e shtyera nga grantet 51,135
Té& hyrat e shtyera — Grantet DS 88,692
Totali i Detyrimeve Afatgjata 139,827
Totali i Detyrimeve 668,691
Equiteti

Rezervat e rivier&simit 1,291,098

Fitimet e mbajtura 2,184,707

Fitimi Neto 1,165,209

Totali i EKUITETIT 4,641,014
TOTALI I DETYRIMEVE DHE EKUITETIT 5,309,704.88
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9.2 Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve 2024

Tabela 8.
Pasqyra e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve Jan - Dhjetor 2024
Té hyrat

TE hyrat nga sherbimet 3,385,907
T& hyrat nga grantet e shtyera 34,758
T¢& hyrat nga Granti i Min.Ek. 704
Té& hyrat tjera 2,031
T& hyrat nga ndéshkimet 927
T&€ hyrat nga rivlerésimi i aseteve 4,400
Total té hyrat 3.428.726
Fitimi Bruto 3,428,726

Shpenzimet
Shpenzimet e pagave 940,544
Udhétimet zyrtare 5,234
Shpenzimet € trajnimeve 1,001
Shpenzimet e zhvlérsimit 599,163
Shpenzimet e deponive 468,767
Shpenzimet e zyrés 93,560
Shpenzimet e transportit 5,452
Asisti i person te KMDK nga PK 9,797
Shpenzimet tjera 5,143
Gjobat dhe ndéshkimet 3,500
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Total shpenzimet 2.132.160
Fitimi para tatimit 1,296,566.0

Tatimi né fitim

Shpenzimet e tatimit ng fitim 131,357

Total shpenzimi i tatimit ng fitim 131,357

-131,357

Fitimi Neto i vitit 1,165,209

9.3 Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé

Tabela 9.

Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé

Jan - Dhjetor ‘24

Aktivitete operative

Fitimi neto 1,165.209
Rrjedha e parasé nga aktivitete operative

Llogarité e arkétueshme -314,889
Rezervat e derivateve té naftés -346
Rezervat ¢ derivateve t& naft€s- Rezervat e vajrave pér makineri 1,560
Material i zyrés-Rez -326
Rezervat e druve per djegje DS 1,408
Pjese rezerve per makineri -75,725
Parapagimi i shpen te sigurimit 1,592
Parapagimi i shpen te sigurimit:- Parapi shfry te sis dhe mir GPS 1,266
Parapagimi i TVSH nga korigjimi 178
TVSH ne blerje 8%: - Brenda vendit 8% 0
TVSH ne blerje 18%:- Blerje Investive Vendore 18% 60,124
Teprica bartur nga muaj kaluar -26
Llogarite e pagueshme 43,596
Detyrimet e pagave: - Pagat neto te pagueshme -321
Detyrimet e pagave: - Kontributi pensional punedhenes 334
Detyrimet e pagave: Kontributi pensional punetoret 334
Detyrimet e pagave:- Tatimi i mbajtur ne burim -48
Detyrimet e pagave:- Kontributi pér sindikaté -1,068
Detyrimet e pagave:- Llogari e perkoh.sig.shend.fam -1,417
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TVSH e shtyer nga inkasimi:- Interesi i pagueshem ATK -1,615
Tvsh ne shitje 53
Tvsh ne shitje:- TVSH e kalk.nga borxhi i keq 12,459
Tatimi ne fitim ne koroprate-TM -14,960
Det. nga te hyrat e shtyera-KFW 200,000
Rrjedha e parase nga aktivitete operative 1,077,372
Aktivitetet invesitve

Investimet ne vijim ne DS -200,000
Deponite dhe objektet tjera 2,921
Deponite dhe objektet tjera: Zhverésimi i akumuluar i DS-ve 32,134
Deponite dhe objektet tjera:- Investimet ne DS -117,141
Deponite dhe objektet tjera:- Inves ne DS Pz sektori i vjeter -5,923
Deponite dhe objektet tjera:- Investimet ne DS Podujeve -8,373
Deponite dhe objektet tjera:- Investime ne DS PZ sektori i ri -13,458
Deponite dhe objektet tjera:- Investim ne DS Gjilan -14,610
Deponite dhe objektet tjera:- Investim ne DS Mirash -11,377
Deponite dhe objektet tjera:- Xhunta per BOMAG DS Prishtine:13139 -

Kos bari veteleviz me benzin DS -1,609
Paisjet dhe makinerite 31,451
Paisjet dhe makinerite: Accumulated depreciation - Cate 532,656
Paisjet dhe makinerite:- Inventar per zyre:- Mini furre VIVAX per kuzhine -80
Paisjet dhe makinerite:- Inventar per zyre:- Mikrovale Midea per kuzhine =72
Paisjet dhe makinerite:- Inventar per zyre:- Aparat uji Administrate -84
Paisjet dhe makinerite:- Inventar per zyre:- Asetet - Donacion nga Min.Ek. -704
Paisjet dhe makinerite - Veglat e punes per automekanik -845
Paisjet dhe makinerite:- Paisje e kamerave ne DS Prizren -823
Paisjet dhe makinerite:- Rreshqites posht. Kamatsu D65EX -5,932
Paisjet dhe makinerite:- Kositese Trimer me benzi DS STF -424
LaptoplntelCoriSGEN13,16GB Ram -1,333
LaptopAMD Reyzen7 ose int,Gen13 -1,556
Laptop Intel i3,Gen 12,16 GB -1,505
Printer/Skaner -456
Monitor 27" Height adjustable -470
PrinterHPLaserJet M111A i bardh -84
Pasurite tjera te prekshme:- Bolduzer LIEBHER PR 734 LPG 726 -7,232
Pasurite tjera te prekshme:- Dressta DS Pz Drejtuers i zingj -4,068
Pasurite tjera te prekshme:- Kamion Ford Cargo 3536 K& 335 -4,161
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Rrjedha e parase nga aktivitete inevstive 196,844
Aktivitete financuese

T& hyrat ¢ shtyera nga grantet -8,489
Te hyrat e shtyera- Grantet DS -26,269
Detyrimet e tatimit n& fitim a -1,108
Rezervat e rivleresimit -4,400
Fitimet € mbajtura -3,000
Rrjedha e parasé nga aktivitetet financueses -43.266
Totali i rriedhés sé parasé pér periudhé 1,230,950
Keshi né fillim t& periudhés 536,813
Keshi né fund té periudhés 1,767,763

Grafikoni pér Rrjedhén e parasé
RRJEDHA E PARASE
Keshi ne fillim te periudhes “ﬂ“]mﬂ[{ﬂl’mﬂmmmmmmnm
Totali | rrjedhes se parase per periudhe MWMHWHWWM|MM"W
0 400,000 800,000 1,200,000 2,000,000

10 PROCEDURAT GJYQESORE

10.1Ligjore - Proceset gjyqésore, pérmbaruese dhe Inspektoriatit té Punés

Gjaté viti 2024 kané vazhduar proceset gjygésore t€ incuara nga KMDK ndaj operatoréve

ekonomik pér borxhet e tyre ndaj KMDK, si dhe proceset e inicuara nga OE dhe punonjésit ndaj

KMDK.
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Tabela 10. Lista e t& gjitha Procedurave Pérmbarimore té inicuara nga KMDK kundér OE
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10.2 Lista e Procedurave Pérmbarimore qé jané inicuar gjaté vitit 2024 kundér KMDK

Rasti Eurovia Sh.P.K — Eurovia ka paditur KMDK Sh.A pér shkak se i &shté ndérpreré kontrata

si pasojé e déshtimit t& pérmbushjes s& kérkesén s&¢ KMDK-s€ pér furnizimim ne mailra dhe ofrim

té shérbimeve sipas kontratés.

- KMDK Sh.A e ka dorézuar né Gjykat& Pérgjigjen né& Padi t&€ padisé Eurovia Sh.P.K. Jemi n&

pritje t& caktimit t& seancés nga Gjykata.

Statusi i Iéndés — aktiv.

Tabela 11.

Nr | Nriléndés

01 | p.765/24

Emri i Shuma ¢ Data e | Datae Gjykata [ Vendimi
kleintit borxhit urdherit prapésimit komerciale final

- permbarues Shkalla 1
Eurovia 314.581 11.07.2024 06.08.2024 NE& proces
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Nr. | Nr.iléndés Emrii Llojii | Datae Vendimi Ankesa né | Vendimi i Vendimi
té kontest | Padisé& i Gjykatés Gjykatén e | Gjykatés sé& final
punésuarit | it Themelore Apelit Apelit

01. | C.2194/12 Fatmir Kontest | 10.08.12 | Aprovohet Ankesé Aprovohet Ng
Vitija Pune kérkesé padia | ndaj ankesa e proces

e Fatmir Aktgjykimi | KMDK-s&

Vitijés t t& shkallés | lénda kthehet

05.02.2016 s& Paré né rishqyrtim
11.02.2016 | 02.11.2020

02. | C.2998/11 Avni Kontest | 2011 Aprovohet KMDK Né

Ramadani Pune kérkesé padia | SH.A ka proces
e Avni ushtruar
Ramdanit pér | ankesé ndaj
kthim ng vendimit t&
vendin e Gjykatés
punés dhe Themelore
kompenzim t&
pagave
03. | C.1049/13 Hashim Kontest | 2013 Gjykata Hashim Nég
Dragusha Pune Themelore ka | Dragusha proces
refuzuar ka ushtruar
kérkesé ankesé ndaj
pading e | vendimit t&
Hashim Gjykatés
Dragushés Themelore
né Gjykatén
e Apelit

Tabela 12. Lista e t& gjitha Procedurave Gjyqésore, Kontestet € Punés

10.3Kallézimet penale ndaj stafit t¢é KMDK

Kallézimi penal kundér ish drejtorit t& prokurimit, ish drejtorit t& administratés, dhe ish zyrtarit

ligjor. Kall€zimi &sht€ deponuar gjaté kohés kur dy drejtorét akoma ishin né marrédhénie pune me

KMDK Sh.A. KMDK &sht& né pritje té ftesés nga prokurori i 1éndés.

Tabela 13.
Nr | Nr. Emrii Kallézuesit Lloji i Data e Padisé | insitucioni Vendimi final
léndés kontestit
01. | 0312123 | Lule Pashku, Sekretare Penal 31.05.2024 Prokuroria N& proces
Korporative dhe Themelore
Késhilltare e Pérgjithshme Prishting
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10.4 Léndét e incuara nga punonjésit né Inspektoriatin e Punés

N& inspektoriatin e punés kemi tre (3) 1éndé aktive dhe tre (3) t& mbyllura.Nga léndét e mbyllura
njéra éshté mbyllur né favor t& punonjésit, ndérsa dy (2) né favor &€ KMDK.

10.5 Rastet e raportuara te Avokati i Popullit

o Banorét e Landovicés i jané drejtuar Avokatit t& Popullit lidhur me ndotjen e shkaktuar nga
DS Landovicg.

o KMDK ka kthyer pérgjigjen ndaj ankesés s& banoréve t& Landovicés duke sqaruar se me
zbatimin e projektit t& KfW nuk do t& keté mé& ndotje.
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11 IMPLEMENTIMI I PROGRAMIT TE MENAXHIMIT TE MBETURINAVE
TE NGURTA II-1V ME KF/BE DHE QEVERIJA E KOSOVES

Programi i Menaxhimit t¢ mbeturinave t€ Ngurta II-IV, i financuar nga Kreditanstalt fiir

Wiederaufbau (KfW), ka pér q&llim pérmirésimin e infrastrukturés sé depozitimit t& mbeturinave né

Kosové. Ky raport ofron njé pérmbledhje t& progresit, sfidave dhe arritjeve gjaté vitit t& kaluar né

bashk&punim me Kompaning e Menaxhimit t& Deponive t& Kosovés (KMDK) dhe palét e tjera t&

interesit. Konsorciumi késhillues, i pérbéré nga ICP mbH (Gjermani), ENVIROPLAN S.A. (Greqi)

dhe WECON (Kosové), ka qené aktivisht i p&rfshiré né& zhvillimin e dizajnit, angazhimin e paléve té

interesuara dhe pérputhshméring rregullatore.

Tabela 14: Investimet dhe financimi i PIP 2023-2027, né& Euro, sipas Draft -Raportit t& fizibilitetit

Artikulli 2023 2024 2025 2026 2027 TOTALI
INVESTIMET E PROJEKTIT

Deponia e Re ne € 425,000 | € 5,463,845 | €8,353,391 | €50,000 | € -
Prishtiné €14,292,236
Zgjerimi DS € 330,000 | € 2,216,839 | €8,443,299 | €30,000 | € -
Prizren : €11,020,138

N .. € 320,000 | € 2,226,459 | €8,138,046 | €30,000 | € -
Zgjerimi DS Gjilan €10,714,505
Ndryshim € - € - € €324,098 | €1,534,365 | €1,858,462
(Rehabilitimi) i DS -
Podujevé
Pérmirésimi i ST € 45,000 | € 188,076 | € 1,208,190 | €10,000 | € - | € 1,451,267
Ferizajt
Kostot totale t& €1,120,000 | € 10,095,219 | €26,142,927 | €444,098 | €1,534,365 | €39,336,608
investimit PIP

FINANCIMI I PROJEKTIT

Donacion i KfW €1,120,000 €10,095,219 | €26,142,927 | €444,098 | €1,534,365 | €39,336,608
Kapitali Vetanak
Totali i financimit | €1,120,000 €10,095,219 | €26,142,927 | €444,098 | €1,534,365 | €39,336,608
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11.1 Arritjet Kryesore né Program

Zhvillimi i Dizajnit dhe Infrastrukturés:

v Jané zhvilluar dizajnet konceptuale pér deponité e reja n€ Gjilan, Pejé dhe Prizren, ndérsa
puna ka filluar pér Podujevén dhe Istogun.
v' Jané dorézuar pér shqyrtim dizajnet e ndértesave, duke siguruar pérputhshméri me né
fuqi.
v Ka filluar pérzgjedhja e lokacionit pér projektin Mirash, duke pérfshiré vler&€simet e

mostrave t& ujit.

Vlerésimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social:

v Kang pérparuar Vlerésimet e Ndikimit Mjedisor (VNM) pér Istog dhe Podujevé.

v Seancat dégjimore publike pér miratimin e VNM-s& jané planifikuar p&r shkurt 2025
né Prizren dhe Gjilan.

v Jané kryer anketime socio-ekonomike pér grumbulluesit e mbeturinave né Gjilan

dhe Pejé pér té€ adresuar pérfshirjen dhe nevojat e tyre pér zhvendosje.
Angazhimi i Paléve té Interesuara dhe Ngritja e Kapaciteteve:

v' Jan& mbajtur takime me komunat, OJQ-t& dhe ministrité pér t& diskutuar strategjité
e menaxhimit t& mbeturinave.

v" KMDK kérkoi njé trajnim nj&javor mbi teknologjité e trajtimit t&€ mbeturinave.

11.1 Sfidat dhe Zgjidhjet

o Céshtjet e Pronésisé sé Tokés: Dokumentet pér deponiné e Pejés mbeten t& paplota pér
shkak t& ¢éshtjeve t& pazgjidhura t& shpronésimit, duke vonuar dorézimin e VNM-sé&.

o Probleme Teknike: Gypat e kullimit t& bllokuar né deponing e Gjilanit mbeten problem.
Ekipi propozoi shpimin horizontal si zgjidhje, me nj& kompani t& specializuar n& Prishtiné
té identifikuar pér detyrén.

o Rezistenca e Paléve té Interesuara: N& kuadér te komponentés sociale t& projektit

eksperti ka pérfunduar anketén socio-ekonomike me mbledhésit joformal né Gjilan dhe
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Pejé, dhe ka dorézuar draftin e Planit pér rikthimin/restaurimin Jetesés (LRP) pér t& zbutur
ndikimet mbi grumbulluesit ng fjalé t& prekur nga zgjerimi i deponisé né Gjilan. Pér masat
¢ propozuara &ht¢ punuar njé plan zbatues, konform s& cilit pritet t& implementohet
projekti.

Grumbulluesit e mbeturinave né Pejé hezituan t& mermin pjesé né anketimet socio-
ekonomike. U vendosén njoftime né hyrjet e deponive pér & inkurajuar angazhimin. Peja
mbetet t& implementohet pas Gjilanit.

Pérputhshméria me Shkarkimin e Ujérave t&€ Ndotura: Nuk jané identifikuar opsione
t€ pérshtatshme pér shkarkimin e ujérave t& deponisé pas trajtimit. IC &shté duke pérgatitur

njé propozim pér kufijté e rinj t& efluentit.

11.2 Pasqyré Financiare

Eshté ndaré nj& pagesé paraprake prej 200,000 EUR pér Paketén A. Kérkesat shtesé pér fonde pér

masat emergjente n& deponiné e Pejés jané duke u shqyrtuar.

11.3 Aktivitetet e Planifikuara pér Periudhén e Ardhshme

v

Vazhdimi i procedurave t&¢ VNM-sé dhe finalizimi i debateve publike pér Prizren dhe
Gjilan.

Vazhdon angazhimi pér t& zgjidhur ¢éshtjet e transferimit/shpronésimit t& tokés pér Pejé
dhe Istog.

Finalizimi i prezantimeve t& dizajnit pér deponité e Istogut dhe Podujevés.

Zhvillimi i njé strategjie % géndrueshme dhe afatgjate pér shkarkimin e efluentit dhe

propozimi i masave té reja pér trajtimin e ujérave t& ndotura.

Pavarésisht disa sfidave, &shté bérg pérparim i réndésishém gjaté vitit 2024 drejt pérmirésimit t&

infrastrukturés s¢ menaxhimit t& mbeturinave né Kosové. Faza ¢ ardhshme do t& pérgendrohet né

miratimet e rregullatoreve, finalizimin ¢ dizajneve dhe koordinimin e paléve t& interesuara pér té

siguruar njé€ zbatim t& qeté t& projektit. Bashk&punimi i vazhdueshém midis KMDK, KfW , BE,

Qeverisé s€ Kosovés dhe ekipit késhillues do t& jeté thelbésor pér arritjen e objektivave t& projektit.
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